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Anotace

Bakalářská práce „Míra korupce v ČR: Politická řešení vlád v období let 2010-2017“ se

zabývá protikorupční politikou na vládní úrovni. První část práce se věnuje korupci

z teoretického hlediska. Analytická část je zaměřena na činnost vlád v oblasti boje s korupcí

a také na vývoj indexu vnímání korupce (CPI) ve sledovaném období. V letech 2010-2017 se

v České republice vystřídaly čtyři vlády, z nichž dvě byly úřednické. Vláda Jana Fischera

neměla explicitně stanoveny cíle v rámci protikorupční politiky, proto přijímala opatření dle

aktuální potřeby. Podobně postupovala i úřednická vláda Jiřího Rusnoka, jelikož té navíc

nebyla Poslaneckou sněmovnou vyslovena důvěra. Na rozdíl od nich vláda Petra Nečase

sama sebe nazývala „koalicí rozpočtové odpovědnosti, vlády práva a boje proti korupci“.

Řešení korupce bylo jedním z hlavních témat koaliční smlouvy a programového prohlášení

vlády, z nichž vychází dvě rozsáhlé dvouleté protikorupční strategie. Vládě se podařilo splnit

sice jen pět ze svých prioritních cílů, avšak v plnění dalších z nich pokračovaly následující

vlády, zejména vláda Bohuslava Sobotky. Ta posléze vytvořila svou vlastní koncepci boje

s korupcí rozdělenou do několika akčních plánů na jednotlivé roky. Činnost Nečasovy

a Sobotkovy vlády se příznivě projevila na výsledku Indexu vnímání korupce (CPI) v roce

2015, kdy ČR oproti minulým rokům zaznamenala výrazné zlepšení. Pozitivní trend se však

v následujících dvou letech udržet nepodařilo, neboť nebyla prozatím přijata další klíčová

protikorupční opatření.

Annotation

The bachelor thesis "The corruption rate in the Czech Republic: Government's

political solutions in 2010-2017" deals with anti-corruption policy at the governmental level.

The first part pays attention to corruption from a theoretical point of view. The analytical

part focuses on the activities of governments in the fight against corruption as well as on

the development of Corruption Perception Index (CPI) in the monitored period. During years

2010-2017 there were four governments in the Czech Republic, including two caretaker

ones. Jan Fischer's government did not explicitly determine anti-corruption policy

objectives, so they acted according to current need. Caretaker government of Jiří Rusnok

acted similarly, because in addition this cabinet lost vote of confidence in the Chamber of

Deputies. In contrast to it, the government of Petr Nečas called itself "A Coalition of

Budgetary Responsibility, the Rule of Law and the Fight against Corruption". Corruption has

been one of the main topics of the Coalition Agreement and the Government's Program

Statement, on which were based two anti-corruption strategies. Although the government

managed to meet only five priority anti-corruption objectives, the following governments,

in particular the government of Bohuslav Sobotka, continued to fulfill others goals. The

government of Bohuslav Sobotka then created its own Government Anti-Corruption

Conception divided into several Action Plans for individual years. The activities of Nečas's

and Sobotka's government were favorably reflected in the outcome of the Corruption

Perception Index in 2015, where the Czech Republic experienced a significant improvement

over the past years. However, the positive trend was not maintained over the next two

years, because other key anti-corruption measures have not been approved yet.
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Úvod

Korupce je v současné době fenoménem, jemuž je věnována značná pozornost,

neboť se jedná o jeden z nejzávažnějších problémů, s nimiž se společnost potýká. Je to jev

nadčasový, jehož existence tíží lidstvo již od dob vzniku nejstarších státních útvarů. Snaha

korupci odhalovat, postihovat a předcházet jí rovněž není výdobytkem posledních let.

Určitou formu protikorupčních opatření obsahoval již Chammurapiho zákoník. Stejně tak

se s problematikou korupce potýkaly kromě starobabylónské říše i jiné starověké státy,

jako Inde či Římská říše, kde docházelo k prodeji úřednických hodností. (Chmelík, Tomica

2011: 9)

Přesto je však současný zájem o řešení korupce poměrně novou záležitostí, která se

v mnoha zemích objevuje až v 90. letech 20. století. Do té doby byla korupce víceméně

„veřejným tajemstvím“ a poukazování na její existenci bylo téměř nepřípustné. Korupce

byla považována za ošemetné téma, se kterým si představitelé států příliš nevěděli rady,

a tak byla raději záměrně přehlížena. Impulz, díky kterému se korupce dostala mezi přední

témata politického zájmu, přišel z vyspělých (zejména severských) států. Tyto země

si začaly plně uvědomovat, jak citelný dopad má korupce na ekonomiku a na celkový vývoj

státu. Dalším důležitým faktorem pro boj s korupcí byla postupně čím dál větší aktivita

a uplatňování se nevládních organizací, které se na boj s korupcí koncentrují (například

Transparency International). (Štička 2005: 6)

Korupce se týká všech režimů i historických etap. V současnosti se ve větší či menší

míře vyskytuje takřka ve všech zemích světa, včetně tradičně demokratických a vyspělých

států. Přitom se její forma a rozsah může lišit v závislosti na velikosti země, vyspělosti

či hospodářské situaci. (Petrovský 2007: 9) Objevuje se v mnoha oblastech života

společnosti – v politice, při obchodování, ale i ve sportu a dalších běžných aktivitách, a to

v různých podobách i z různých příčin. Je vnímána jako narušení spravedlnosti

a demokratických principů, proto se stává postupně čím dál diskutovanějším tématem. Její

nebezpečí spočívá zejména ve složitém odhalování a dokazování, ale rovněž

v komplikované prevenci jejího vzniku. Napříč společností platí shoda, že je nutné korupcí

se zabývat a nedovolit, aby se stala běžnou součástí života společnosti, ba naopak, aby

byla striktně odmítána a postihována. Přesto je však boj s korupcí obtížný, pomalý a často
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značně neefektivní.

Korupce se řadí mezi hlavní témata mediálního zájmu, je předmětem zkoumání

mnoha vědeckých odvětví (např. politologie, sociologie, ekonomie, práva) a těší se velké

pozornosti rovněž ze strany odborné i laické veřejnosti. Vlády proto vytváří protikorupční

strategie, politické strany řadí boj s korupcí mezi svá prioritní témata, úřady a instituce

přijímají vnitřní protikorupční předpisy a etické kodexy zaměřené na boj s korupcí.

Navzdory tomu jsou však konkrétní a účinná protikorupční opatření během na dlouhou

trať. Přestože lze obecně říci, že se situace v tomto směru pomalu zlepšuje, není

protikorupční politika zdaleka tak účinná, jak by bylo potřeba. Samotná příprava

protikorupčních opatření trvá léta a výsledná podoba často neodpovídá skutečným

potřebám. Některá legislativní opatření nejsou přijata ani po několik volebních období

a proces jejich projednávání a schvalování přináší řadu komplikací. Nedokonalost systému

protikorupčních opatření dokazuje i objevování se stále nových korupčních afér.

Protikorupční legislativa je klíčovým prvkem, od kterého mohou vycházet další

protikorupční opatření kupříkladu jednotlivých institucí a nelze se tedy bez ní obejít.

Z tohoto důvodu je důležité zaměřit se přímo na činnost vlád v oblasti řešení korupce, což

bude hlavním předmětem zájmu této bakalářské práce. Práce bude sledovat období mezi

lety 2010 a 2017, ve kterém se v České republice vystřídaly čtyři vlády (z toho dvě

úřednické). Konkrétně půjde o období od jmenování vlády Jana Fischera až do konce

působení vlády Bohuslava Sobotky po sněmovních volbách na podzim roku 2017.

Cíl práce

Cílem práce je zmapovat činnost jednotlivých vlád ČR působících v uvedeném

období v oblasti boje s korupcí. Práce si klade za cíl zjistit, jaká protikorupční opatření

vlády ke snižování míry korupce v České republice volily. Dále bude zkoumáno, která

z navrhovaných protikorupčních opatření byla projednána, schválena a uvedena do praxe,

případně v jakém rozsahu. Cílem práce je tedy nalézt odpověď na hlavní výzkumnou

otázku, jaké legislativní a nelegislativní kroky podnikly vlády ČR v letech 2010 až 2017

ke snížení míry korupce v České republice. Dále pak bude práce hledat odpověď na otázku,

jak se vyvíjela hodnota indexu vnímání korupce (CPI) ve sledovaném období.
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Metodologie

Z hlediska metodologie je práce případovou studií České republiky. V její první části

budou shrnuty teoretické poznatky k problematice korupce, k čemuž bude využita

především odborná literatura a případně relevantní internetové zdroje. Druhá část práce

bude detailní analýzou vládní protikorupční politiky v uvedeném období. Pomocí obsahové

analýzy dokumentů bude zkoumáno, jaké kroky vlády ČR zamýšlely podniknout k omezení


[…]


pouze konstatovat, že z hlediska umístění v žebříčku si Česká republika mírně polepšila,

neboť se posunula z 57. na 54. místo se ziskem 49 bodů. V následujícím roce však ČR

získala o bod méně a vrátila se na 57. místo žebříčku, což bylo dle Transparency
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International důsledkem nedokončení klíčových opatření stanovených v protikorupční

strategii. V roce 2014 byly spolu s CPI zveřejněny i výsledky národní zprávy o lobbingu,

v níž ČR dosáhla evropského průměru. Rok 2015 znamenal skokové zlepšení, za kterým

podle TI stál pokrok ve vyšetřování velkých korupčních kauz a celkově aktivnější vládní boj

s korupcí v posledních letech, s nímž začal již Nečasův kabinet. V příštím roce došlo opět

k sestupu. V roce 2017 byla ČR ohodnocena 57 body a umístila se na 42. místě, což TI

označila spíše za stagnaci než posun k lepšímu. Podmínkou navrácení pozitivního trendu je

dle TI přijetí klíčových opatření, jako je zákon o ochraně whistleblowerů, nastavení

pravidel pro transparentní lobbing a odstranění výjimek z registru smluv. Nutností je dále

zabránit útokům na demokratické instituce i média a zajistit nezávislost jejich fungování.
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Summary

The bachelor thesis "The corruption rate in the Czech Republic: Government's

political solutions in 2010-2017" analysed governmental anticorruption policy. In the

monitored period there were four governments in the Czech Republic, including two

caretaker ones. None of the caretaker governments conducted too much initiative in the

fight against corruption. The government of Jan Fischer did not even determine anti-

corruption policy objectives, so they acted according to current need. The government of

Jiří Rusnok mentions corruption in the Program Statement, but because this cabinet lost

vote of confidence in the Chamber of Deputies, it also approved only the necessary

measures. In contrast, the government of Petr Nečas paid attention to corruption in the

Coalition Agreement as well as in the Program Statement, on which were based two broad

anti-corruption strategies. In the strategy for 2011 and 2012, there were 87 tasks, of

which the government at least partially met 74 (85 %). The fulfilment of the strategy for

2013 and 2014 was not completed by this government, because Nečas's cabinet resigned

in June 2013. So this government at least partially met 56 of 73 tasks (76.71 %). In the

active anti-corruption policy continued Bohuslav Sobotka's government. Its objectives

from the Government's Program Statement and the Coalition Agreement were transferred

into the Government Anti-Corruption Conception, which was further elaborated into three

Anti-Corruption Action Plans. In the Action Plan for 2015, 29 of 37 tasks (78.38 %) were at

least partially met. In the Action Plan for 2016, 37 of 42 tasks (88,1 %) were at least

partially met. The action plan for 2017 has not been evaluated so far. These governments

have considerable contributed to a significant improvement in the result of the Corruption

Perception Index for Czech Republic in 2015. However, other key anti-corruption

measures need to be approved.
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míry korupce v České republice? Jak se vyvíjela hodnota indexu vnímání korupce (CPI) ve sledovaném období?

Teze bakalářské práce
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Metodologie práce (max 1500 znaků):

Metodologie práce bude vycházet z cílů práce a bude se jednat o případovou studii České republiky. Ve druhé části
práce, která bude navazovat na teoretickou část, se práce zaměří na obsahovou analýzu dokumentů, konkrétně
programových prohlášení vlád se zaměřením na problematiku korupce. Dále budou analyzovány protikorupční
strategie vlád, přičemž bude práce sledovat, jaké cíle si vlády pro řešení tohoto problému stanovily a jakými
prostředky chtěly těchto cílů dosáhnout. Následně bude zhodnoceno, zdali se vládám povedlo uvést zamýšlená
opatření do praxe, a na základě toho se práce pokusí vyvodit závěry ohledně úspěšnosti vlád při řešení problematiky
korupce. Pro zjištění vývoje míry korupce v ČR v období působení jednotlivých vlád budou využita data mezinárodní
nevládní organizace Transparency International, která každoročně sestavuje index vnímání korupce (CPI).

Základní charakteristika tématu (max 1500 znaků):

Jak již bylo výše uvedeno, práce se zabývá protikorupčními opatřeními, kterými se jednotlivé vlády v uvedeném
období pokoušely řešit problematiku korupce v České republice. Práce bude rozdělena na dvě části.
V teoretické části se bude práce věnovat vymezení klíčového pojmu korupce, jeho definici a případně vymezení
souvisejících pojmů. Dále budou nastíněny příčiny korupce a faktory, které ovlivňují její míru. V práci bude také
uvedena typologie korupce, respektive jaké formy a druhy korupce rozpoznáváme. Dále budou zmíněny metody
měření korupce a rovněž to, jaké existují způsoby potírání korupce.
Druhá část práce bude vycházet především z oficiálních vládních dokumentů, kterými jsou programová prohlášení
vlád a vládní protikorupční strategie. Práce bude sledovat zejména to, do jaké míry byly naplněny cíle protikorupční
politiky jednotlivých vlád, tedy byla-li přijata deklarovaná legislativní a nelegislativní opatření či nikoliv, popřípadě
v jakém rozsahu. Kromě toho se práce zaměří na vývoj hodnoty indexu vnímání korupce (CPI) v uvedeném období.

Předpokládaná struktura práce (max 1400 znaků):

Úvod

1. Teoretická část

1.1 Definice korupce

1.2 Příčiny korupce

1.3 Formy korupce a druhy korupce
1.4 Měření korupce

1.5 Nástroje k potírání korupce

2. Analytická část - analýza programových prohlášení vlád, vládních protikorupčních strategií a jejich hodnocení

2.1 Vláda Jana Fischera

2.2 Vláda Petra Nečase
2.3 Vláda Jiřího Rusnoka

2.4 Vláda Bohuslava Sobotky

3. Vývoj hodnoty CPI ve sledovaném období

4. Závěr
