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1) Odpovídá hodnocená práce v základních rysech projektu BP?

☒Ano, případné odchýlení je velmi omezené a práci prospívající

☐Je patrné určité odchýlení, ale toto je vhodně vysvětleno v práci

☐Práce se výrazně odchyluje od projektu (v cíli, struktuře, či metodologii), vysvětlení buď chybí,

případně je neakceptovatelné

V případě volby třetí možnosti stručně rozveďte:

Klikněte nebo klepněte sem a zadejte text.

2) Hodnocení formální stránky práce (vyberte z nabízených hodnocení A-F)

Odpovídá rozsah práce požadavkům (min 30 NS) ANO

Je práce strukturována do navazujících logických celků s ohledem na
definovaný cíl (výzkumnou otázku) práce?

A

Jazyková a stylistická úroveň práce B

Zpracování bibliografie, dodržení citační normy a úroveň odkazování
v textu

A

Úroveň zpracování tabulek, grafů, map a jiných grafických prvků ---

Vhodnost a zpracování příloh (jsou-li jaké) ---

Celkové hodnocení formální stránky práce A

Komentář: v případě hodnocení E a F vždy stručně vysvětlete Vaše hodnocení:

Klikněte nebo klepněte sem a zadejte text.

3) Hodnocení odborného charakteru práce

Práce má jasně stanovený cíl a výzkumnou otázku a jasně na tyto
odpovídá

A

Struktura práce, využitá data a metody odráží systematickou snahu
o řešení výzkumného cíle/otázky

A

Schopnost aplikovat vhodné metodologické postupy pro zvolenou
výzkumnou otázku

B

Kvalita a (relativní) úplnost využité literatury (zdrojů) a schopnost
s ní pracovat kriticky

B

Schopnost zasadit práci a její výsledky do existující literatury
(případně aktuálních politických debat)

A

Přesvědčivost závěrů – argumentační hloubka A

Celkové hodnocení obsahové úrovně A

Komentář: v případě hodnocení E a F vždy stručně vysvětlete Vaše hodnocení:

Klikněte nebo klepněte sem a zadejte text.

4) Shrnující komentář hodnotitele (POVINNÉ!), celkový dojem z práce s vyzdvihnutím silných a

slabých stránek práce a jejich relativního poměru (max 1800 znaků). Zejména v případě

hodnocení A či E/F jasně odůvodněte Vaše hodnocení.

Práci Gabriely Uchytilové oceňuji jako kvalitní příspěvek k otázce transparentnosti a míry korupce

v České republice. Autorka se však nesmířila jen s žebříčky míry korupce, často tak publikovanými

v různých periodikách, ale šla dále, zaměřila se na jednotlivé poltické subjekty a na vlády, které

disponují exekutivní mocí, aby rozebrala programy boje s korupcí. Popisuje odlišnosti (zajímavé je

zejména srovnání vlád politických a úřednických) a přístupy ke konkrétním legislativním návrhům.

Autorka dochází ke zhodnocení postupů jednotlivých vlád, k naplňování, resp. nenaplňování

vlastních strategií. Práce je tedy přínosná svými zjištěními, dostatečně originální a splňuje kritéria

bakalářských prací. Autorka umě propojuje teoretické poznatky s analytickou částí a předložená

bakalářská práce dosvědčuje, že autorka je schopná zpracovat odborný text založený na odborné

literatuře.

Práci proto doporučuji k obhajobě.

5) Nepovinné, v případě nejasností uveďte otázku/y, ke kterým by se měl autor práce

vyjádřit v průběhu obhajoby:

Klikněte nebo klepněte sem a zadejte text.

Celkové hodnocení:

Práci k obhajobě Doporučuji

V případě nedoporučení prosím vždy stručně uveďte hlavní důvody nedoporučení

Klikněte nebo klepněte sem a zadejte text.

Navrhuji hodnotit: A

Ve výjimečném případě nejednoznačnosti hodnocení stručně uveďte hlavní bod, který podmiňuje

lepší/horší hodnocení (max 600 znaků) Klikněte nebo klepněte sem a zadejte text.

Datum: Klikněte nebo klepněte sem a zadejte datum. Podpis: _______________________